Actum est hoc III idus november, anno XV regni Lodovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis. Sig+num Uzalard. Sig+num Rai-
mundi Poncii. Sig+num Arsendis uxoris eius. Sig+num Guillelmi  
Raimundi. Sig+num Dalmacii. Sig+num Petri filiorum eorum. Sig+num  
Raimundi Bernardi de Guardia. Sig+num Poncii Bernardi.  
Sig+num Gauzfredi Guillelmi. Sig+num Guillelmi Bernardi. Sig+num 
Arnaldi Geralldi. Sig+num Dalmacii de Sala. Sig+num Berengarii 
de Cuilsech. Sig+num Berengarii de Vilanova. Sig+num Guillelmi 
Poncii de Balbs. Sig+num Guillelmi Ebrini de Blabs.

Raugerius sacerdos scripsit hoc sub die et anno quo supra 
cum literis dampnatis.

El contingut d’aquest document amb les referències ACA, Ramon Berenguer III, 
núm. 244 (còpia de l’any 1195), MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2226,  
p. 347-352 i GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 15, p. 15 és pràcticament el mateix; tan sols 
canvia l’estructura gramatical d’algunes frases i la inclusió, quan li correspon, de l’abat 
de Sant Joan de les Abadesses. 

63

1123, octubre, 24
Restitució de béns. Hug Bernat de Cruscades, amb el seu fill Poc, 

confessen que disposen injustament d’uns alous del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses infeudats a favor de Bernat Ramon 
de Cortsaví; aquests feus consisteixen en tres masos situats a 
la parròquia de Sant Joan d’Arsós (Bula d’Amunt, Rosselló), 
dos al vilar Cau i un tercer a Vidal [sic] de Mont. Pare i fill 
esmenen el tort, els retornen i en compensació abonen a Bernat 
Ramon 30 sous melgoresos.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 255.
 B. Canalars I, f. 47, núm. 100 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 18, p. 16.

In nomine Domini. Hoc est placitum que facit Ugo Bernar-
di de Cruscades et filio suo Poc ab Bernardo Raimundo Curto 
Savino. Recognosco tort que facio de allodis Sancti Iohannis 
Ripollensis de fevo de Raimundo [Bracans] de Curto Savino. Id 
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sunt manssos in parochia Sancti Iohannis de A(r)cos et sunt: duos 
manssos in vilar Cau et tercium mansso in Vidal de Mont. [Eu] 
Ugo Bernardi et filio meo Poc de relinco ac est fevo ad Deum et 
Sancti Iohannis Ripollensis et a tu Bernardo Raimundo de Curto 
Savino de relinco ac est fevo de ac est tercuis manssos de Sancti 
Iohannes a tu Bernardo Raimundo et fili istius sine engan, totum 
ab integrum, et tu Ugo Bernardi et to fil Poc donate Bernar [sic] 
Ramon solidos XXX de melgurensis. Et est manifestum. Si quis 
contra ista carta definicionis venerit ad inrumpendum ad ullus 
homo vel femina qui inquietare voluerit nec hoc vindicare set 
conponat in duplo.

Facta ista carta VIIII kalendas nodember [sic], anno VI X 
[sic] regnante Leodovi regis.

Sig+num Ugo Bernar [sic] et filio meo Poc, qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Poc, qui 
hoc firmo et laudo. Sig+num Arnall de Torelles. Sig+num [Matfre]. 
Sig+num Arnall [Scerda]. Sig+num Raimun Bernard.

Arnallus* sacer qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.

64

1124, març, 11
Donació. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, dóna al monestir de Santa Maria de Ripoll, al 
seu dispenser i a Tomàs, el seu batlle, la resclosa del molí de 
Provercha.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1360.
 C. Canalars I, f. 119 i 120, núm. 1 i 11 (sac 14).
 D. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 4.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 19, p. 16.
 380 × 155 mm. Bon estat de conservació, llevat d’algun mot a la part dreta del 

document, amb la tinta esvanida.

Hoc est translatum bene et fideler ab originali suo, de verbo 
ad verbum, sumptum vicesima die mensis augusti, anno domini 
M CCC sexagessimo cuius tenor talis est.

In Dei nomine ego B[erengarius] abba Sancti Iohannis, cum 
grata voluntate nostri conventus, dono Sancte Marie Rivipollensi 
et dispensatori eiusdem, sic ac Thome baiulo eius, et omne sue 
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posteritate, in Provencha, capud [aquini] aquium et capud [   ]
resclose ad molendinum predictum Sancte Marie [...] situm ibi 
[meis] Paulo in terris sub ea conveniencia. Facio hoc ut annuati 
semper quandam moluerit ipsum molendinum donetis Sancto Io-
hannis perna I censuale de manso Sancto Iohannis. Et si necesse 
[   ] est hominibus Sancti Iohannis molant ibi sine multura nullus 
vero ex Sancto Iohanni possit vobis ad crescere hunc censum 
neque vos illi minurere.

Actum est hoc V idus marcii, anno XVI regnane Leudovico rege.

Sig+num B[erengario] abatis, qui hanc karta donacionis fir-
mavi et testes firmare precepis. Sig+num Arnaldi prioris. Sig+num 
Bernardi sacriste. Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Oliba 
liga bous. Sig+num Guillelmus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit 
et (senyal) sub diet et anno prefixo.

Ego Petrus de Montelanio, iudex ordinarius monasterii Sancti 
Iohannis, huic transcripto sumpto a suo oiriginale publico instrumento 
auctoritatem meam iudiciariam interpono peritus et decretum.

Ego Arnaldi Martini, publicus notario Sancti Iohannis de 
Abbatissis, qui hoc translatum fideliter sumptum ab originali suo 
et cum eodem legitime comprobatum, ut pater supra autentica-
tum per iudatem supradictum scribi, feci et clausi, die et anno 
predictis, et hoc (senyal) feci.

Ego Arnaldus Martini* facte.

65

1124, maig, 11
Donació. Guillem Udalard reconeix que, en nom de Guillem Ramon, 

disposa de la quarta part i la quèstia del mas Quer, situat a 
la parròquia de Sant Miquel d’Avellanacorba (Sant Miquel de 
la Torre, la Vall de Bianya) i, per aquests drets, declara que 
recapta un bou i 4 sous de plata. Dit això, Guillem Udalard 
fa donació a Guillem Ramon dels drets anteriorment esmentats 
i es reserva per a ell la prestació de la tasca.

 A. AMSJA (olim núm. 431).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 20, p. 16.
 240 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Guillelmus 
Uzalardi, in parrochia Sancti Mikaelis de Avelana Corba, in loco 
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quem vocant Cher, quendam mansum per Guillelmum Raimundi 
tenebam, de quo quartum ipse abebat et chestam quanto cumque 
facere in illo voluisset, cumque hunc censum supradictus mansus 
faceret accidit ut de meo avere ipse opus haberet quod et abuit, 
scilicet, bovem unum et IIII solidos plate. Ideoque ab hoc manso, 
cuiusque pertinenciis abstulit mihi chestam et quartum ab integro, 
tali namque modi ut nunqua nominatus mansus quartum donet 
neque ille supradictam chestam in ipso ulterius abeat, excepto 
tascam. Si quis hoc scriptum donacionis inquietaverit aut fregerit, 
quadruplicam restituat et emendet nisi restauraverit. 

Facta est hoc scriptura donationis V idus mai, anno XVI 
regni regis Leudovici.

Sig+num Wilelmi Reimundi. Sig+num Beatricis eius coniugis. 
Sig+num Petri eius filii. Sig+num Bertrandi. Sig+num Arnalli qui 
hanc cartam donationis fecere, firmavere et testes firmare rogavere. 
Sig+num Wilelmi Olivarii. sig+num Henrici. Sig+num Bernardi 
Capellani. Sig+num Berengarii. Sig+num Guillelmi Poncii. 

Raimundus sacer scripsit hoc sub diet et anno (senyal) quo 
supra.

66

1124, maig, 12

Permuta. Berenguer Sans, sacrista del monestir de Santa Maria de 
Ripoll, i Ramon Tolosà, procurador de l’honor de Santa Maria 
de Puigmal, permuten amb el monestir de Sant Joan de les 
Abadesses una casa per una era situada prop d’aquesta casa.

 A. AMSJA (olim núm. 60).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 21, p. 17.
 170 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Ego frater Berengarius Sancius, sacricustos Sancte Marie 
cenobio Rivipullo, et Raimundi Tolosani procuratori ipsius honore 
Sancte Marie de Pugmalo, conchamiamus domino Deo et Sancti 
Iohannis, unam mansionem, cum solo et superposito, cum era 
quise tenet cum prephata mansione. Ut teneat et habeat Sancti 
Iohannis et suis habitatoribus, per infinita secula, cum terminis 
et affrontacionibus, et cum exiis et regressiis suis.

Actum est hoc IIII idus madii, anno XVI regni Ledovico 
rege.
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Sig+num Berengarius Sancii, qui hanc conchamiacionem fecit 
et firmavi et firmare rogavi. Sig+num Raimundi Tolosani.

Petrus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit prephato, die et 
anno (senyal).

67

1125, setembre, 28. Mataplana

Donació. Bernat Hug de Mataplana, malalt, i la seva esposa Estefa-
nia, reconeixen que han disposat de mala fe i injustament del 
dret d’alberga dels camps d’Abadals i Monegals i altres drets 
dels territoris del monestir de Sant Joan de les Abadesses. Per 
compensar aquests fets, el matrimoni i els seus fills Hug, Gui-
llem, Bernat, Ponç, Ramon i Arnau donen al monestir esmentat 
un mas situat al terme de Serrallonga i li lliuren el seu fill i 
germà Pere Bernat perquè esdevingui canonge i serveixi Déu 
complint la regla de sant Agustí.

 A. AMSJA (olim núm. 356).
 B. AMSJA, còpia de l’any 1155 (olim núm. 373).
 C. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 22, p. 17.
 510 × 90 mm. Bon estat de conservació.

In Xristi nomine. Ego Bernardus Ugonis, iacens in magna 
egritudine, recognosco mei male possidere in honore Sancti Iohan-
nis, ipsas albergas, et malas per presiones quas suadente diabolo 
feci, in camps Abadals et en camps Monegals, sicut male tenui et 
iniuste possedi sic in prenominatus locis, et in omni alio honore 
Sancti Iohannis pretem solum anticum censum quem pagenses 
consuetudinalite parentibus meis donavere, reddo et sine enganno 
dimitto Sancto Iohanni. Et hoc facio cum voluntate et laudatione 
uxoris mee Stephanie, et omnium filiorum meorum, Ugonis et 
Guilelmi et Bernardi atque Poncii et Raimundi, cum Arnallo cete-
rarumque meorum hominum, qui ibidem aderant. In super dimitto 
Sancto Iohanni ipsum mansum qui est in terminio de Serra Longa, 
quem Guilelmus Ugonis dimisit prelibato monasterio, cum omnibus 
aiacensiis suis. Et hec omnia facio sine ulla reservacione, tam in 
vita quam in morte. Dono etiam et offero filium meum nomine 
Petrum Bernardi ad Sanctum Iohannem, ut sit ibi canonicus et 
serviens Deo, sub regulam beati Augustini. Que omnia sint firma 
et in convulsa cuncta per tempora ita. Quod si in aliquo fuerint 
lesa et legalite sint restaurata et post modum maneant integra. 
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Factum est hoc anno M C XX V dominice incarnationis, 
anno XVII regni Ledovici regis, II kalendas octubris, inter in 
Mata Plana. 

Sig+num Bernardi Ugonis, qui hanc cartam difinicionis firmavi 
et testes firmare precepi. Sig+num Stephanie. Sig+num Ugonis et 
Guilelmi et Bernardi et Poncii et Raidmundi et Arnalli, qui hoc 
laudavere et testibus firmari rogavere. Sig+num Raidmundi Bernardi 
de Aragal. Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Poncii Guiriberti. 
Sig+num Guilelmi filii Poncii Guiriberti. Sig+num Udalgarii. 

Raimundus Mironis sacerdos, scripsit hoc sub die et anno 
(senyal) quo supra.

68

1126, gener, 28
Donació. Bernat Arnau de Carcassés dóna a Gerbert i als seus fills 

un molí que havien edificat en un alou de la seva propietat, 
situat al riu Pudent, pel qual hauran de pagar-li la quarta part 
dels beneficis.

 A. AMSJA (olim núm. 2).
 B. Canalars Almoina, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 23, p. 17.
 310 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Bernardus Arnalli de Carcases, 
grata mea voluntate, dono tibi Girberto et filiis tuis, illud molen-
dinum quod in alodio meo edificastis. Talite concedo eum tibi et 
filiis tuis ut teneatis et possideatis et edificetis tempore vite vestre, 
et quartam partem [quede eiusdem] molendini quod est in rivo 
Putido exibit expletis michi et meis donetis tam de meo quam et 
de alieno. Si quis hoc scriptum quod est inter me et vos factum 
violaverit emendet in duplo. Et in antea firmum permaneat omni 
tempore.

Actum est hoc V kalendas februarii, anno XVIII regni regis 
Leudovici.

Sig+num Bernardi Arnalli, qui hoc scriptrum fieri vissi firmavi 
firmarique rogavi. Sig+num Berengarius kamarer. Sig+num Guilelmus 
Negre. Sig+num Bernardus Adalberti. Sig+num Iohannes Cavaler.

Guilelmus presbiter, qui hanc kartam scripsit sub (senyal) die 
et anno quo supra.
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69

1126, abril, 13
Venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, pacta amb Guillem Senfred de gravar amb uns censos unes 
peces de terra que l’esmentat Guillem, en temps de Bernat [sic], 
comte de Besalú, havia rebut de Ramon Esteve, que aleshores 
regia la comunitat de clergues del monestir de Sant Joan.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 278; còpia de l’any 1234.
 C. Canalars I, f. 26, núm. 13 (sac 5) .
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2227, p. 352-353.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 24, p. 18.

Cognoscant cuncti presentes atque futuri. Quod ego Be-
rengarius, abbas Sancti Iohannis, comparavi Guillelmo Senfredi 
quandam petiam de terra quam sine censu diu teneat, confidans 
non esse rectum ut terram censualem absque censu teneret sed 
audiens; quod hanc terram dederat ei Raimundus Stephani, qui 
tempore Bisullunensis comitis Bernardi, ecclesiam beati Iohannis 
cum Dei servis ibidem Deo servientibus clericis regebat, propter 
solidos VIII Bisillunensium monete. Hanc donacionem ego ipse 
laudavi statuens, cum consilio regularium fratrum, ut ex predicta 
terra Guillelmus Sindredi censum faceret hoc est de una terra 
medietatem de vino ipse et sui omni tempore darent Sancto Io-
hanni. Igitur laudo et concedo illi hanc terram propter denarios 
XII, quos dedit michi ut habeat semper ipse et sui et de alia terra 
quam vocant de Capite Male Iornalade donet semper decimum 
et primicium et sit illi et suis in chasalagge. Afrontat autem 
hec terra ab oriente in torrente de Ballomar et ab occidente de 
Estanclar. Si quis hanc cartam violaverit in duplo componat et 
in antea firma persistat.

Que est facta idus aprilis, anno XVIII regni regis Leudovici.
Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donacionem laudavi, 

firmavi firmarique rogavi. Sig+num Arnalli prepositi. Sig+num 
Arnalli Lucanensi. Sig+num Kavarroches. Sig+num Berengarii 
chamerarii. Sig+num Raimundi capellani.

Guillelmus presbiter, qui hanc cartam scripsit sub die et 
anno quo supra.

Bertrandi de Biania, gerentis vicem Berengarii levite, publici 
scriptoris Sancti Iohannis, qui hoc anno Domini M CC XXX IIII 
IIII idus september fideliter translatavit die et anno quo supra.
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70

1126, juny, 25

Venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, estableix en feu als esposos Perella i Cordovana, pel 
preu de 70 morabatins, el mas Planes, situat a la parròquia 
de Sant Pau de Segúries, a la vall de Ripoll i al comtat de 
Besalú.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 279.
 B. Canalars I, f. 40, núm. 45 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2228, p. 354.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 25, p. 18.

Notum sit hominibus tan presentibus quam futuris. Quam 
ego Berengarius Arnaldi, abbas Sancti Iohannis cenobii Rivipo-
llentis, cum consensu hominium clericorum ibique adstancium, 
dono tibi Perelle et uxori tue Cordubane nomine et filio tuo ad 
fevum mansum I de Planes, cum homnibus suis pertinenciis, quam 
abuit Arnaldus Raimundi de Potos, propter septuaginta morebati-
nos quos a te abui tali condicione ut tu et homnes tua posteritas 
libere, habeas vel abeat ad servicium tamen Sancti Iohannis et 
homnium clericorum ibique Deo serviencium. Quod est in comitatu 
Bisildunensium, in parrohechia Sancti Pauli, in valle Rivipollentis; 
et afrontat ipsum mansum ex parte orientis in Roca Gissera, et 
occiduo in Redunela, et de meridie in serra de Pinosa, et etiam 
ex parte circi in Bel Sula. Si qui contra hanc donacionis seriem 
venerit ad inrrumpendum agere non valeat quod temptaverit sed 
pro sola pressumcionis temeritate quicquid ibi leserit vel inde 
abstulerit in duplo tibi componat cum sua melioracione, deinde 
in posterum firma hec permaneat.

Actum est hoc VII kalendas iulii, anno XVIII regnante Lu-
dovico rege.

Sig+num Berengarii Arnaldi abatis, qui hanc cartam fieri, 
fecit firmarique rogavit. Sig+num Arnaldi prepositi. Sig+num 
Bernardi sacriste. Sig+num Mironis cambararii. Sig+num Ulivarii.  
Sig+num Bernardi Arnaldi. Sig+num Bernardi Adalberti prio-
ris. Sig+num Bernardi Iohannis. Sig+num Cavarrocas. Sig+num 
R[aimundi] Mironi. Sig+num Bertran.

Petrus ipodiaconus, qui anc donacionis scriptura rogatus 
scripsit die et anno quo supra. Hoc signavit ita Bernardus et 
archilevita.
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71

1127, juny, 25
Oblació. Ramon Berenguer de Tagamanent, d’acord amb la seva 

esposa Ermessenda i els seus fills Pere, Albert i Bernat, ofereix 
al monestir de Sant Joan de les Abadesses el seu fill Miró 
perquè esdevingui canonge regular. Com a dot ofereix l’alou 
anomenat l’Alzina de Sant Joan, amb les seves pertinences, 
rèdits i un molí; aquest alou està situat al comtat de Besalú, 
a la Vall d’en Bas, a la parròquia de Sant Esteve d’en Bas. Es 
reserva l’usdefruit durant la seva vida, la de la seva esposa i 
la del seu fill Pere, a canvi de pagar un cens anual consistent 
en dues gallines.

 A. AMSJA (olim núm. 1).
 B. BC. Pascual, ms. 729, vol. IX, f. 201r-201v.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 26, p. 18.
 #  JUNYENT. El monestir..., p. 54.
 320 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Non sit ocultum set cunctis vere manifestum. Quod ego Rai-
mundus Berengarii Tagamanentis [ecclesie] Sancti Iohannis cenobio. 
Mirone obtuli filium meum gratia concedente divina sub ordinie 
kannonico regularite ibi victurum. Quemque legalium legum aucto-
ritas est ex propriis mee substantie rebus heredito. Dono namque 
toto mentis affectu alodium meum quod habeo in comitatu Bisun-
dunensi, in valle Bassensi, in parrochia Sancti Stephani de Oculo, 
in loco qui vocitatur Olzina Sancti Iohanni pro hereditate filii mei 
Mironis, cum suis pertinentiis omnibus universisque reditibus, et 
cum uno molendino sicut ibidem melius habeo vel habere debeo. 
Factum est hoc voluntate et consensu uxoris mee filiorumque 
meorum Petri et Arberti et Bernardi quorum consilio operatur 
sum hoc. Sub tali modo ut habeam et teneam illud adhuc per 
Sanctum Iohannem omni tempore vite mee et uxor mea filiusque 
meis Petrus si supervixerint post me. Ac per hoc dabo annuatim 
Sancto Iohanni per recognitionem II gallinas similite et uxor mea 
et filius meis Petrus tempore vite sue. Post mortem vero illorum 
revertatur ad Sanctum Iohannem libere sine alicuius contradictione. 
Quicumque sua temeritate hanc kartam donacionis violari voluerit, 
non hoc valeat vendicare, quod requirit sed componat in duplo cum 
sua melioracione. Et in antea hec karta firma permaneat. 

Que est facta VII kalendas iulii, anno XVIIII regnante refe 
Leudovico. 
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Sig+num Raimundi Berengarii, qui hanc kartam fieri, vissi, fir-
mavi firmarique rogavi. Sig+num Ermessendis uxoris eius. Sig+num 
filii eius Petri. Sig+num Arberti. Sig+num Bernardi. Sig+num Arnalli 
Bertrandi. Sig+num Sancii Berengarii. Sig+num Arnalli Unuli.

Raugerius sacerdos scripsit hec (senyal) sub die annoque 
prefixo.
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1128, febrer, 13

Concessió i reconeixement de drets. Ramon Berenguer III, comte 
de Barcelona i Cerdanya, concedeix a Berenguer Arnau, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, el dret de mercat 
a la vila de Segúries, sigui el dia que sigui de la setmana. Així 
mateix, el comte dóna a l’abat els drets de pasturatge al comtat 
de Cerdanya, drets que s’estenen des del port de Tercuil fins al 
port de Podes i a Pòrtules; també li confirma la possessió, en 
qualitat de franc alou, dels ports de Coma de Vaca i Coma del 
Freser que ja havia rebut del comte de Besalú. Per tot això, 
l’abat li lliura dos bons muls.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 295.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 296; còpia de 1236.
 C. AMSJA, còpia de l’any 1440.
 C. Canalars I, f. 136, núm. 14 (sac 16).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2230, p. 356-357.
 b. GROS. L’Arxiu...” (2), núm. 27, p. 19.
 c. Catalunya Romànica, vol. X, p. 61.
 #  Catalunya Romànica, vol. X, p. 61.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quam ego 
Raimundus Berengarii, Barchinonensium atque Cerritanensium 
comes et marchio, dono domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis 
et Berengario abbati suiusque successoribus, merchad in villa que 
dicitur Securies, in quacumque die sibi placuerit in ebdomada. In 
super dono eidem ecclesie omnes paschers quos habeo in honore 
Sancti Iohannis et mei honoris in comitatu Cerritanie, videlicet, 
de port de Torcuil usque ad port de Podes, et usque ad Portoles. 
<Item, laudo et concedo atque confirmo eidem ecclesie et abbati 
iamdicto suisque successoribus in perpetuum, illos ports de Coma 
de Bacha et de Coma de Frezer, cum suis finibus et adgacenciis, 
montes et colles, pasturas et planos, boschos, garricis et aquis, 
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cum omnibus aliis in se habentibus et continentibus, que dici 
nominari et excogitari possunt. Et terminantur et afrontat a podio 
de Turii Nebuls et collo de Peraads usuqe ad colloum de Tres Fits 
et a serra de Moreni usque ad Colomera, per bonum et franchum 
alodium, ad omness suas voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, 
sicut comes Bisuldunensi dicte ecclesie e donavit sine omni con-
tradimento tocius persone.> De his omnibus accipio a Berengario 
abbate II mulos obtimos ut habeat prephata ecclesia sine enganno 
hec omnia superius scripta cuncta per tempora. Si quis hoc in-
fringere temptaverit nil valeat vendicare quod requisierit, sed in 
dupplo componat predicte ecclesie cum sua melioracione.

Quod est factum idus februarii, anno XX regnante Leudovico 
rege. 

Sig+num Raimundi* comes. Sig+num Guilelmi Gaucfredi de 
Cervia. Sig+num Bernardi Raimundi de Cort Savi. Sig+num Ugo-
nis de Mata Plana. Sig+num Guilelmi Ugonis. Sig+num R. B. de 
Olost. Sig+num P. R. de Matha. 

Bernardus presbiter, quis est script (senyal) tor. 
<Sig+num R. vicecomitis de Urgel. Sig+num B. de Hacco 

subdiachoni. Sig+num Berenguer de Sancto Stephano subdiacho-
nus. Sig+num G. de Tornerice subdiachoni. 

Petrus de Devesa, qui coram testibus prevocatis hoc transla-
tum fideliter translatavit ac etiam emendavit, anno Domini M CC 
XXX sexto quinto nonas iulii.>

La transcripció de Monsalvatje és de la còpia de 1236: el text inclòs entre els 
signes <> no és a l’original, però sí a la còpia, o sigui des de “Item laudo” fins a 
“tocius persone.”, així com també les subscripcions al final del document.
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1128, abril, 11
Reconeixement i venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, reconeix a Dalmau la propietat i la 
batllia de Rodonella amb les mateixes condicions que la tenia 
Bernat Adalbert, el seu avi; li reconeix, també, el dret d’herència 
d’aquesta possessió, transmesa pels seus avantpassats, així com 
la batllia, els boscos, els molins i la resta de béns pertanyents 
a aquesta propietat i li esmenta els censos que ha de pagar per 
aquesta concessió, consistents en la meitat del vi i la tasca del 
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pa. A més a més, l’abat li ven, pel preu de 100 sous de Besalú, 
una terra en règim de barquera de la qual haurà de pagar un 
cens consistent en un porc, un sester de blat i cinc de civada 
i sis mitgeres de vi. Finalment, l’abat li demana fidelitat, a ell 
i al seu germà Ramon, quant al bon servei que fan a la vila 
de Sorribes. Consta una modificació posterior de l’esmentada 
venda, feta per l’abat Pere [Guillem I].

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 297.
 B. Canalars I, f. 33, núm. 92 (sac 5).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2231, p. 357-359.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 28, p. 19

Notum sit cunctis. Quod ego Berengarius abbas ecclesie 
Sancti Iohannis, cum comuni consensu kannonikorum fratrum, 
dono tibi Dalmatio omne illum honorem de Redonela sicut me-
lius eum tenuit Bernardus Adaverti per eandem ecclesiam. Qui 
etiam honor pertinet tibi iure propinquitatis per successionem 
omnium parentorum tuorum tam avorum quam bisavorum, et per 
donum quod Bernardus Adalberti, avunchulus tuus, te accipiente 
in locum filii fecerat. Sane donacio hec omni tempore valitura 
consistat que tibi est facta, tan de honoribus quam etiam de 
baiuliis, atque nemoribus et molendinis ceterisque omnibus aliis 
rebus ad eundem honorem pertinentibus. Non est enim preter-
mittendum sed presenti scriptura hostendendum, quas meliora-
ciones quos census quasque usus eidem ecclesie presens descr[...] 
conferat medietatem, scilicet, de vino ubicumque sit et tascham 
de pane statutis temporibus persolves. Extra hoc quod dono tibi 
per barcheram, ab oriente a capite de Conamina de area senio-
ral usque ad aliam aream que vocatur Subiranam, et a meridie 
de ipsa area descende contra sole occasum usque ad campum 
que dicitur Roure ab hinc, de circi parte usque ad iamdictam 
aream senioralem. Veruntamen aliis censibus universis abbas 
pro refeccione dabo porc I, et sester I de formen, sester V de 
civada, de vi migerias VI. Et hec donacio sit tibi firma omnique 
tue posteritati poste. Pro qua dimisisti honorem illum paternum 
cum baiulia quem tenebas et possidebas sine ulla contradiccione 
fratri tuo Raimundo eo tamen promitente vera fidelitate et bonum 
servicium in villa Sub Ripensis. Et in super accepi a te solidos 
C optime monete Bisildunensis. Si quis hoc disrumpere voluerit 
in duplo componat et in antea permaneat. 

Quod est factum III idus aprilis, anno XX regnante Leudo-
vico rege.
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Sig+num Berengarii abbatis, qui hoc donum feci, firmavi fir-
marique precepi. Sig+num Arnalli Lucenensis. Sig+num Bertrandi 
de Malanno. Sig+num Guillelmi Adalberti. Sig+num Raimundi 
kapellani. Sig+num (Iohannis) Bernardi. Sig+num Bernardi Arnalli. 
Sig+num Arnalli Gifredi.

Sig+num Petri abbatis, quo hoc superius et subterius scriptum 
laudavi et propriis manibus firmavi eunte ad Pisanum concilium et 
[auri] ad barchera predicti Dalmacii, cum consilio fratrum predicte 
ecclesie, hoc totum quod est de Gradel usque ad aream de Plana, 
accipiente ab eodem Dalmacio XXVIII solidos denariorum optime 
monete extra II solidos quos de molendinis dabo per omnes annos 
qui sunt infra hoc.

Arnallus sacerdos, scripsit hoc rogatus sub die (senyal) et 
anno quo supra.

74

1128, juliol, 23
Restitució de béns. Ramon Ponç de Milany, la seva esposa Ar-

senda, el seu germà Guillem Ponç i els seus fills Guillem i 
Dalmau retornen al monestir de Sant Joan de les Abadesses 
els drets d’aquest monestir referits a la castellania de Milany i 
que retenien injustament.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 299.
 B. Canalars I, f. 110, núm. 172 (sac 13).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2232, p. 359-360.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 29, p. 19.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris. Quam 
ego Raimundus Poncii et uxor mea Arsendis et Guillelmus Poncii 
frater meus et filii nostri Guilelmus atque Dalmacius. Nos simul 
in unum non quoacti sed nostra propria voluntate, dimitimus et 
evacuamus domino Deo et Sancto Iohanni baptise medietatem 
placitorum de ipsa honore Sancti Iohannis, qui est in castellania 
de castro Melan, et omnes dimisiones defunctorum, et terciam 
partem de omnia precia alodiorum qui ibi venditi fuerint, et ipsum 
decimum de Colel, quam Petrus Uzalgarii per nos iniuste tenebat, 
et ipsum mansum de Cascasses, quam Arnallus Bernardi et fratres 
eius tenuerunt per nostram vocem. Hec omnia superius scripta 
dimitimus iterum, et evacuamus libere et solide domino Deo et 
Sancto Iohanni baptiste, qui est vocatus Abbatissarum, et sancti 
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monialibus ibi manentibus recognoscentes nos hem omnia iniuste 
obstulisse Deo et Sanctis. Iterum dimitimus et evacuamus omnia 
placita homicidiorum, qui fuerint in supradicta castellaniam, sine 
illorum retentu vel sine engan. 

Actum est hoc scriptum X kalendas augusti, anno XX quod 
Ledovicus cepit regnare.

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Arsendis uxor eius. 
Sig+num Guilelmus Poncii. Sig+num Dalmacii Poncii. Sig+num 
Guilelmi Raimundi. Sig+num Dalmacii Raimundi. Nos simul in 
unum hoc scriptum laudamus et firmamus et testes firmare roga-
mus. Sig+num Raimundi Bertrandi. Sig+num Raimundi Danucii. 
Sig+num Petro Danucii. Sig+num Olivarii. Sig+num Bernardus 
Arnalli. Sig+num Bernardus Adalberti.

Rodegarius levita, qui hoc scripsit sub die et anno quo su-
perius resonat.

75

1129, abril, 6
Venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Berenguer, clergue, i als seus germans Ponç, 
Joan i Arnau, pel preu de 10 diners, una coromina a la vila de 
Riudaura, per la qual han de donar al monestir la meitat del vi 
com a cens, i el molí del Clos, pel qual han de pagar de cens 
un porc de 16 diners de valor.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 307.
 B. Canalars I, f. 42, núm. 58 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 30, p. 20.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Be-
rengarius Sancti Iohannis abbas, cum voluntate cannonicorum 
fratum eidem ecclesie, dono tibi Berengario clerico et fratribus 
tuis Poncio et Iohanni atque Arnallo, illam chonaminam que habeo 
et teneo in vila de Riudadre, ut bene eam plantetis et edificetis, 
et per anno singulos medietatem de vino Sancto Iohanni fideliter 
per censsum donetis. Et dono tibi et fratribus tuis predictis mo-
lendinum de Clos, et dabitis de eo per censsum porcum I precio 
denariorum XVI et hoc ad festum sanctorum omnium. Et accepi 
a te solidos X denariorum. Hoc autem facio tali modo ut tu et 
fratris tui omnisque posteritas tua teneat in perpetuum illam ad 
honorem Dei et Sancti Iohannis.
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Si quis hoc scriptum fregerit aut violaverit in duplo conponat 
et in antea firmum persistat omni tempore. 

Quod est factum VIII idus aprilis, anno XXI regni Ludovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donatione feci, firmavi 
firmarique rogavi.

Sig+num Bernardus Adalberti, prior. Sig+num Bernadi sacris-
ta. + Arnallus* Lucianensis, presbiter. + Berengarii* presbiter de 
Biania. Sig+num A. P. Sig+num Petri abbatis. Sig+num Bernardus 
Arnallus baiuli. Sig+num Poncii de Riudadre. Sig+num Petrus 
Mironis. Sig+num Udalgarii Boni(litis).

+ Rodegarius* chanonicus presbiter, qui hoc rogats scripsit 
sub die et anno quo supra.
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1130, novembre, 28. Clermont